СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАРИСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

 РЕШЕНИЕ № 241

	XXLIII cессия
IV созыва

от  24 ноября  2023 года

О передаче на уровень Сернурского муниципального района Республики Марий Эл  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов  Марисолинского сельского поселения р е ш и л о :

1. Передать на уровень Сернурского муниципального района Республики Марий Эл с 2024 года по 2026 год осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл,  согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать утратившим силу:
-Решение от 29.11.2022 года  №194 «О передаче на уровень Сернурского муниципального района Республики Марий Эл  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл»;
-Решение от 22.12.2022 г. № 204  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Марисолинского сельского поселения от 29 ноября 2022 г. № 194 «О передаче на уровень Сернурского муниципального района Республики Марий Эл осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл».
3. Поручить Главе Марисолинской сельской администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл подписать соглашение с Главой администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, о принятии на уровень Сернурского муниципального района Республики Марий Эл осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  Марисолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и правопорядку.

Глава
Марисолинского сельского поселения,
[bookmark: _GoBack]Председатель Собрания депутатов   	                                      В.А.Макаров

Приложение
к решению Собрания депутатов Марисолинского сельского поселения
от  24 ноября 2023 года № 241

Полномочия по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, передаваемые на уровень Сернурского  муниципального района  Республики Марий Эл с 2024 года по 2026 год

1. Полномочия по решению вопросов местного значения:
1) Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,  исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения.
2) Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.
3) Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
4) Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
5)  Осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения .
6) Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,  выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Заключение о возможности и целесообразности передачи Сернурскому муниципальному району осуществление части полномочий органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Сернурского муниципального района

	Марисолинская сельская администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл считает возможным и целесообразным заключение соглашений по передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Марисолинского сельского поселения Сернурскому муниципальному району:

	№ п/п
	Полномочия по решению вопросов местного значения согласно Устава поселения
	Части полномочий, принимаемые Сернурским муниципальным районом

	1.
	Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,   исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление  отчета об исполнении бюджета поселения

	 составление  проекта бюджета поселения,   исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за  исполнением, составление  отчета об исполнении бюджета поселения.

	2.
	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения
	проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий и вследствие этих действий

	3.
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
	участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами:
-определения номенклатуры и объема товаров, работ и услуг, осуществления закупок на поставку материальных ресурсов, работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера

	4.
	Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
	разработка подпрограммы «развития предпринимательства»

	5.
	Осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения
	рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности муниципальной службы комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Сернурского муниципального района

	6.
	утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,  выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

	-выдача разрешений на строительство
-разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, объектов капитального строительства
-направление уведомления  о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
- направление уведомлений о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений
- принятие решений о переводе  жилых помещений в нежилые помещения и нежилые помещения в жилые
- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений

Глава
Марисолинской сельской администрации                                               М.С.Максимов